
تعویق حکم دادگاه ترامپ 
حکم دادگاه پرداخت حق السکوت ترامپ تا ۱۸ سپتامبر 
یعنی کمتر از ۷ هفته پیش از انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا به تعویق افتــاد. پس از حکم دیوان عالی آمریکا 
مبنــی بر مصونیت مطلــق قضایی ترامپ بــرای انجام 
کارهای رسمی خود در دوران ریاست جمهوری، وکلای 
ترامپ خواستار لغو محکومیت و تعلیق صدور حکم او در 
دادگاه پرداخت حق السکوت به یک بازیگر پورن شدند. 
وکلای ترامپ معتقد بودند که برخی از مدارک ارائه شده 
در دادگاه به دوران ریاست جمهوری ترامپ مربوط بوده و 
شامل مصونیت قضایی می شود؛ لذا باید از روند رسیدگی 
به پرونده حذف شود. این به این معنی است که دادگاه 
می توانــد قبل از برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری، 
حکم ترامپ را صــادر کرده و حتی او را به زندان محکوم 
کنــد. ترامپ برای پیروزی در این پرونده راه ســختی در 
پیش دارد؛ چون بسیاری از اعمال انجام شده توسط او 
در این پرونده به پیش از ریاست جمهوری او باز می گردد. 

 25 نماینده 
خواستار کناره گیری بایدن 

رویتــرز به نقل از یک منبع دموکرات خبر داد که طی 
روزهای آینــده احتمالًا 25 قانونگــذار این حزب در 
کنگره علناً خواستار استعفای جو بایدن از انتخابات 
می شــوند. همزمان با تشــدید گمانه زنی هــا درباره 
اعمال فشــار بر رئیس جمهور ۸۱ســاله آمریکا برای 
انصــراف از انتخابــات، رایزنی های بایدن و ســتاد او 
برای ادامه رقابت در انتخابات خبرساز شده است. در 
شرایطی که نگرانی ها درباره سلامت و آمادگی ذهنی 
جــو بایدن ادامــه دارد، رویترز گــزارش داد که ده ها 
قانونگذار دموکرات در کنگره می خواهند خواســتار 
کناره گیری بایــدن از انتخابات شــوند. این خبر در 
حالی منتشــر می شــود که »لوید دوجت« نماینده 
دموکرات ایالت تگزاس به عنوان نخســتین نماینده 
دموکرات در کنگره آمریکا به صورت علنی خواســتار 
کناره گیری جو بایدن از رقابت های ریاست جمهوری 

آمریکا شد. 

علی ماجدی: 
 درست است که 
خیلی ها معتقدند 

که سیاست خارجی 
توسط حاکمیت تعیین 
می شود یا بنا به گفته 

رهبر انقلاب، این 
سیاست در شورای 

عالی امنیت ملی شکل 
می گیرد اما بنده بر 

این باورم که کسانی 
که در وزارت امور 
خارجه هستند، در 

تهیه گزارش ها و ارائه 
گزارش ها بسیار بسیار 

اهمیت دارد. من 
حقیقتاً اعتقاد دارم که 

مسئله کارشناس و 
کارشناس های زبده 

می تواند بیشترین 
خدمت را به کشور 

انجام دهند و در 
عین حال می توانند 

خیانت کارترین آدم ها 
باشند و بخواهند 

مسائل را برعکس 
جلوه دهند

اکونومیست: تل آویو بزرگترین 
موشک باران تاریخ را تجربه خواهد کرد

هفته نامه انگلیسی اکونومیســت اذعان کرده است که 
رژیم صهیونیســتی در صورت آغاز جنگی جدید علیه 
لبنان، »بزرگترین موشــک باران مستمر تاریخ« را تجربه 
خواهد کرد. این نشــریه به نقل از یک افسر ارتش رژیم 
صهیونیستی نوشــت که »حزب الله برای حمله زمینی 
اسرائیل، بسیار آماده تر از ارتش اوکراین به هنگام حمله 
روســیه در سال 2022 اســت«.وی افزود که »حزب الله 
مواضعی را که ارتش اســرائیل گمــان می کرد به خوبی 
اســتتار کرده، شناســایی کرد و به صــورت مکرر هدف 
حمله قــرار داد...دلیــل اصلی عــدم وارد آمدن تلفات 
]انسانی[ در ارتش اســرائیل در جبهه شمال این است 
کــه نیروها خود را از دیدگان پنهــان کرده بودند«. تامیر 
هیمن، رئیس پیشین دستگاه اطلاعات نظامی اسرائیل 
نیز بــه نوبه خود اعلام کرد که اگر اســرائیل می خواهد 
تغییری ایجاد کند، »باید کل نظام حزب الله را از بین ببرد 
و این امر به ویژه در شــرایط کنونی، امکان پذیر نیست«. 
در این گزارش با اشاره به برخورداری حزب الله از طیف 
وسیعی از »پهپادهای انتحاری« نوشت؛ اگرچه »ارتش 
اسرائیل« دارای سیستم های حفاظتی فعالی است که 
به آن توانایی مقابله با موشک های ضد تانک حزب الله 
را می دهد، اما پهپادها نقاط ضعیف تری را در قســمت 

بالایی جنگ افزارهای اسرائیل هدف قرار می دهند. 
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سیاستمداران

منطقــه ای به رغم اینکه ما در چند جنبه پهنه ژئوپلیتیکی و 
نیروی جوان و تحصیلکرده و سخت افزار نظامی دست برتر را 
داریم اما در چند جنبه که طراحی سیاست داخلی و سیاست 
خارجی ماســت از رقبا عقب می افتیم و روند توســعه مردم 
ایران در حال لطمه خوردن است. یعنی این کشاکش و این 
ســایش های اجتماعی ما تمام توان ما را گرفته اســت. این 
اقتصــاد سیاســی، این اقتصــاد و این ســفره مــردم و این 
نارضایتی عمومی شرایط را به ضرر ما کرده است و این »ما« 
در خصوص مردم ایران اســت و نه یک جناح و یک شخص! 
لــذا از ایــن دو منظر، سیاســت خارجی مهم اســت و این 
انتخابــات دوقطبــی بیــن اشــخاص اتفــاق نیفتــاد بلکه 
قطب بندی میان گفتمان های سیاست خارجی است. یعنی 
ما یک گفتمان دوســت محور و یک گفتمان دشــمن محور 
داریم؛ بخشی از مسئولین و افراد، کشورهای غربی و در رأس 
آن آمریکا را دشــمن فرض می کنند و دائــم خواهان مبارزه 
هســتند و این توان مملکت را از بین می بــرد. ما می توانیم 
مخالف غرب و سیاست های آمریکا و هژمونی آمریکا باشیم و 
این حق ماســت و می تواند در طراحی های ما در صورتی که 
توان اجرایش را داشته باشیم قرار بگیرد اما این توان را فعلًا 
نداریم. موشــک صرفاً برای ایــن کار کفایت نمی کند. باید 
یارگیری و اجماع سازی هم داشته باشیم و در درجه اول باید 
اقتصاد را قوی کنیم و مردم را راضی و خوشحال که حداقلی 
از زندگی خوب را داشــته باشــند. ما می توانیــم حداقل از 
چینی ها الگو بگیریــم و اول اقتصاد را درون زا و قوی کنیم و 
بعد به ســمت سایر موارد برویم. گروه دیگر در این انتخابات 
دوست محور هستند به این معنا که می گویند ما با کشورها 
دوست باشــیم که البته مفهومش این نیست که زیر سلطه 
آن ها قرار بگیریم بلکه معنایش این است که با سیاست تنش 
صفر حرکت کنیم و سیاست متوازن میان غرب و شرق داشته 
باشیم. مفهومش این است که ما از دشمن تراشی و دشمن 
بودن با کشورها دوری کنیم و در کنارش اقتصادمان را قوی و 
مردم را قدرتمند و نقش بدهیم و مملکت قوی بســازیم، آن 
زمان است که تصمیم می گیریم مرحله بعدی چه کنیم، نه 
حالا با آســیب پذیری و ناهنجاری در جامعه و با این فشــار 
اقتصادی که می بینیم موجب شده تا ۶0 درصد از مردم ما در 
انتخابات شــرکت نکنند! این مورد یعنی نارضایتی مردم از 
سیاست ها و رویکردهای حکمرانی البته پیش تر هم خودش 
را نشــان داده است و مسئولین کشور هم به آن اذعان دارند 
اما متاســفانه هیچ کسی گوش شنوا ندارد که حرف مردم را 
بشنود و متقابلًا برای برطرف کردن مشکلات و نارضایتی ها 
برنامه ریزی کند! این موارد باید در برنامه نهادهای حاکمیتی 
لحاظ شود و راه و روشی را پیش پای مردم قرار دهد که آن ها 

فقط یک زندگی راحت و کرامت انسانی داشته باشند.
مردم عموماً به دنبال انقلاب و ســرنگونی نیســتند، بله، 
قشری هســتند که می توان حساب شــان را از دیگران جدا 
کرد اما مردم اصلی کســانی هســتند که پــای این مملکت 
ایســتاده اند و علاقه مندند که خودشــان یک زندگی راحت 

داشــته باشند و کشوری رو به توسعه و پیشرفت با اقتصادی 
شکوفا داشته باشند و با استفاده از همه ظرفیت های کشور و 
مخصوصاً قشر جوان و تحصیلکرده که نیاز به بازار کار وسیع 
و متنوع دارد، ایران شکوفا شود. این نیاز به سیاست خارجی 
توســعه گرا و تعاملی دارد و نه سیاست خارجی تقابلی! لذا 
دلیــل عمده اینکه سیاســت خارجی نقش خیلــی زیادی 
در ایــن انتخابات ایفا کرده اســت و گفتمان های سیاســت 
خارجی روبه روی هم قرار گرفته اند را همان دو نکته اقتصاد 
سیاسی ضعیف وصل سفره به فروش نفت و گروگان گرفتن 
سیاست خارجی توســط سیاســت داخلی می دانم. آقای 
جلیلی و تیمش این کاره نیستند! آقای جلیلی در مقام دبیر 
شــعام متاسفانه نشان داد که تفکراتش بیشتر آرمانگرایانه و 
بدون اهداف واقعی اســت. این نگاه به درد شــرایط کنونی 
کشــور نمی خورد و بعید است چنین نگاه و رویکردی هم به 
نفع حکومت باشــد. این نگاه کشور را وارد بن بست و جنگ 
ناخواســته می کند! در مقابل آقای پزشکیان و تیم سیاست 
خارجــی اش دنبال سیاســت خارجی تعامل گرا هســتند 
کــه با مذاکره حداکثــر امتیاز را بگیرند و بــا عنصر زمان که 
ذی قیمت تریــن قــدرت نــرم و فرصت تعیین کننده اســت 
تهدیدها را به فرصت های توســعه ای تبدیــل کنند و به این 
شکل می توان امید لطمه خورده مردم را بازیابی کرد و کشور 

را از خطرات آتی رهانید. انشاالله!
 ابوالقاسم دلفی: در درجه اول باید تاکید 
کنم که حضور هر چه بیشــتر مردم در روز 
جمعه و آن هایی که در دور نخست به پای 
صندوق نیامدند و به هر دلیلی با صندوق 
قهر بودند، بیایند و به خاطر کشــور و خودشان و آینده ایران 
حضور داشــته باشــند، طبیعتاً رئیس جمهوری کــه با آرای 
بیشــتر و با پشتوانه مردمی بیشتری انتخاب شود، با قدرت 
بیشتری سیاســت هایش را اجرا خواهد کرد تا منافع ملی و 
توازن در روابط بین الملل را در دستور کار قرار دهد که همواره 
اعــلام کــرده در دســتور کار دارد، و همچنیــن در صحنــه 
بین الملل تلاش می کند تا سیاست خارجی را در چارچوب 
گســترش روابط با همه کشورهای دنیا در دســتور کار قرار 

دهد.
 علی ماجدی: درست است که خیلی ها 
معتقدنــد که سیاســت خارجی توســط 
حاکمیت تعیین می شــود یــا بنا به گفته 
رهبــر انقلاب، این سیاســت در شــورای 
عالی امنیت ملی شــکل می گیرد امــا بنده بر این باورم که 
کسانی که در وزارت امور خارجه هستند، در تهیه گزارش ها 
و ارائه گزارش ها بســیار بســیار اهمیــت دارد. من حقیقتاً 
اعتقاد دارم که مســئله کارشناس و کارشــناس های زبده 
می تواند بیشترین خدمت را به کشور انجام دهند و در عین 
حال می تواننــد خیانت کارترین آدم ها باشــند و بخواهند 
مســائل را برعکس جلوه دهند. هنر کارشناسی یک حوزه 
کاملًا تخصصی است؛ چه در زمینه سیاست و چه در زمینه 

اقتصاد، که ما بگوییم وقتی شــما این سیاســت را اعمال 
کردیــد، صددرصد مثبت اســت و نقطه منفــی ندارد، من 
به عنوان کســی که چندین ســال کار سیاسی و اقتصادی 
کرده ام، محال اســت این گزاره را بپذیرم. جایی اســت که 
شما می خواهید راه حل را به بالاترین مقام ارائه کنید، اگر 
وجدان داشــته باشــید می توانید نکات مثبــت و منفی را 
بگوییــد امــا اگــر نکات مثبــت و منفــی به منویات شــما 
برمی گردد، به خصوص اگر اختلافات کم باشد، برجام اما 
از جمله موضوعاتی اســت که اختلافش زیاد اســت یعنی 
نتیجــه دو تا سیاســت در اقتصاد و سیاســت خارجی آثار 
مخربی بر این کشــور گذاشــته که نمی دانم تــا چه زمانی 
می تواند ادامه داشــته باشــد. واقعاً امیدوارم که اگر آقای 
پزشــکیان انتخاب شــدند که با تمام وجود باید از ایشــان 
حمایــت کرد، بتواند این مشــکلات را حــل کند، هرچند 
ممکن است به صورت کامل حل نشود اما حداقل بخشی از 
آن بــا برجام حل شــود و تحریم هــا از بین بــرود. بنابراین 
مسئله این است که وقتی کسی در این جایگاه قرار گرفت 
بر باور پیوســتن به FATF و برگشــت به برجام باشد با این 
انتظــار کــه برجام ماکســیمم طرفین اســت و هیچ یک از 
طرفین حاضر به دادن امتیازی بیش از آنچه در برجام داده 
شــده، نیســتند. یعنی نه مــا می توانیم کمتــر از برجام را 
بپذیریم و نه آمریکا حاضر است کوچکترین امتیازی را به آن 
اضافه کند. لذا فقط بازگشــت به برجام است که می تواند 

راه حل باشد.  
 ساســان کریمی: به هر حــال دو رویکرد 
کامــلًا متفــاوت در سیاســت خارجی در 
انتخابات حاضرند که شــنبه صبح، حتماً 
یکــی از این دو بر مســند قــدرت خواهد 
نشســت. رویکرد تعامل با جهان و تنش زدایی از یک ســو و 
رویکرد ایستادگی و اصرار بر ظلم طرف های مقابل در محیط 
بین المللی در سوی دیگر. اولی به کندی کار را بهبود خواهد 
داد و دومــی این کار را نخواهد کــرد و بر مواضع خود اصرار 
می کند. این اصرار به احتمال زیاد به تندی موجب افزایش 
سطح تنش از سوی طرف های مقابل در محیط بین المللی و 
در نتیجه فرسایش قابل توجه در سیاست خارجی و بقیه بدنه 
اجرایی کشور خواهد شد. با هر دو می توان ادامه بقا داد ولی 
حتماً با تنش و تحریم نمی توان توسعه پیدا کرد و در جهان و 
منطقه رقابتی کنونی این یعنی عقب افتادنی که جبران آن 
اگر محال نباشد حتماً بسیار دشوار و دور از ذهن خواهدبود.
 کوروش احمدی: توضیحی را که در مورد 
چگونگی تاثیر رؤســای جمهور بر مسائل 
مربوط به برجام دادم، می توان به طور کلی 
به بقیــه عرصه های سیاســت خارجی نیز 
تسری داد. در سایر عرصه ها از جمله مسائل منطقه در کنار 
کم و کیف رابطه با غرب نیز بسیار مهم است و این دو مسئله 
می توانند تأثیر و تأثر متقابل شــدیدی بر هم داشته باشند؛ 
به طوری که حل یکی بدون حل دیگری تقریباً ناممکن باشد. 
مسئله بسیار مهم دیگر مطالبه سیاست خارجی متوازن است 
که سال هاســت از جانب کارشناســان و بدنه جامعه مطرح 
می شود. سیاســت آقای جلیلی در هر دوی این موارد کاملًا 
مشــخص است. یعنی با وجود ایشان، دولت تلاش چندانی 
برای ایفای نقش در ارتباط با مسائل منطقه ای نخواهد کرد، 
البته روشن نیست که آقای پزشکیان هم اگر بخواهد بتواند 
تاثیری داشــته باشــد. در مورد سیاست خارجی متوازن هم 
روشــن است که آقای جلیلی و دوستان ایشان هیچ انگیزه و 
تمایلــی نخواهند داشــت و دنبال نگاه یک جانبه به شــرق 
خواهند بود. در مورد آقای پزشکیان ایشان نظرات مثبتی در 
این مورد ابراز کرده و خواهد کرد اما اینکه نظراتش چه تاثیری 
ممکن است داشته باشد، روشن نیست. همچنین لازم است 
بر تیم اجرایی تاکید کنم که بســیار مهم است. آقای جلیلی 
تیم کارآمدی برای اجرای سیاســت خارجی ندارد. اما آقای 
پزشــکیان قطعاً برخورد حرفه ای تری با سیاست خارجی در 
حوزه اجرا خواهد داشت. البته عامل دیگری که می تواند به 
درک بهتر از اوضاع کمک کند، توجه به روند و سیر امور طی 

چند دهه گذشته و سمت و سوی آن است.
 حســن بهشــتی پور: باید توجه داشته 
باشــیم کــه مــردم بــه هرکــس به عنوان 
رئیس جمهور رای بدهند یعنی به رویکرد او 
رای داده اند؛ این موضوع مهمی است که 
مخالفان آن رئیس جمهور باید آن را بپذیرند. به این معنا که 
اگر من از آنچه اکثریت مردم به آن رای دادند، خوشم نیاید، 
می خواهــم انتقاد و کارشــکنی کنم. ما بایــد این فرهنگ 
رشدیافتگی را داشته باشیم که اگر فکر و رویکردی رای آورد 
ولو اینکه با نظر و منویات قلبی من مخالف بود، بپذیریم که 
منافع ملی کشــورمان ایجــاب می کند که بــه رای اکثریت 
احترام بگذاریم و او را رئیس جمهور کل کشور بدانیم ولو اینکه 
شــاید مخالف باشــیم و اجازه بدهیم این رویکــرد در عمل 
خــودش را نشــان بدهــد و در عمــل اگر موفق شــد، خب 
مشــخص است که همه ما شــاد خواهیم شد و اگر شکست 
خورد، در پایان ۴ ســال باید پاسخگو باشند اما اگر برعکس 
عمــل کنیم به این معنا که چون نظر مــردم و رئیس جمهور 
منتخــب، با نظــر ما مخالف بــوده، با انواع کارشــکنی ها و 
ســنگ اندازی ها، مانع تحقق ایده او شــویم، آن شکست، 
شکست فرد نه بلکه شکست کشور است. ما باید این واقعیت 
را بپذیریم که رئیس جمهور منتخب مردم باید مورد حمایت 

همه باشد.    


